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Закон

VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
о государственном бюджете Союза Советских Социалистических

Верювный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Респуб 
лик постановляет:

1 Утвердить представленный 
Советом Народных Комиссаров 
СССР государственный бюджет 
СССР на 1941 гад с приняты 
ми по докладам Бюджетных 
Комиссий Совета Союза и Совета 
Национальностей изменениями, а 
именно.“ всего по доходам 
216 840.224 тыс- рублей и все 
го по расходам 216 052.224 тыс. 
рублей, с превышением доходов 
над расходами в сумме 788,000 
тыс. рублей и, кроме того, с 
остатком средств союзного, рес 
публиканских и местных бюд 
жетов на счетах в Гѳебавке

/
СССР на 1 января 1942 года 
в сумме 5.534 960 тыс. руб­
лей.

2. В соответствии со ст. 1-й 
настоящего Закона утвердить 
доходы и расходы союзного бюд 
жета по доходам в сумме 
170.480.109 тыс. рублей и по 
расходам в сумме 169 692 Ю 9 
тыс рублей, с превышением 
доходов над расходами в сумме 
788 000 тыс. рублей и, кроме 
тогоу с остатком средств на 
счетах в Госбанке СССР на 1 
января 1942 года в сумме 
4.844 900 тыс. рублей.

3. Утвердить государственные 
бюджеты союзных республик на 
1941 год в следующих суммах:

Республик не 1941 год
I года Из них: республиканский бюджетреспубликанский бюджет 

местяые бюджеты 
Латвийская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет N 
местяые бюджеты

Эстонская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

ИТОГО по гоеударствевным бюджетам союз­
ных республик 1

Из вих: республиканские бюджеты 1
местные бюджеты 1

747 718 448 283
88 240 387 675

903 365 903 365
800 335 539 384
103 030 363 981

532 270 532 270
476 545 332 608

55 725 199 662

360 115 46 360 115
410 638 13 297 100
949 477 33 063 016

По доходам По расходам
(вты с  руб.) (в тыс. руб.)

Российская Советская Федеративная Со­
циалистическая Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Украинская Советская Соцналастическаа 
Республика

Ня них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Белорусская Советская Социалистическая 
Ре’публика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Азербайджанская Советская Соціалисти­
ческая Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Грузинская Советская Социалистическая 
Республика

Жз них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Армянская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Туркменская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Узбекская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Таджикская Советская Социалистическая

Из них: республиканский бюджет 
местяые бюджеты 

Казахская Советская Социалистическая 
Республика

Из" них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Киргизская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Карело Финская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Молдавская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Литовская Советская Социалистическая 
Республика

24 959 667 
14 618 950 
10 340 717

8 294 539 
5 5б6 090 
2 728 449

2 134 366 
1 745 536 

388 830

1 050 135 
831 669 
218 466

1 233 760 
1 022 551 

211 209

520 667
4 5 / 905 

62 762

53.3 098 
471 417 

61 681

1 612 746 
1 307 712 

305 034

589 535 
539 543 

49 992

1 725 332 
1 508 638 

216 694

477 325 
436 287 

41 038

495 335 
466 829

,28 506

462 017
412 913 

49 104

24 959 607
5 479 779 

19 479 888

8 294 539 
2 163 767
6 130 772

2 134 366 
700 339 

1 434 027

1 050 135 
396 9 4  
653 224

1 233 760 
491 267 
742 493

520 667 
22^ 191 
291 476

533 098 
234 774 
298 324

1 612 746
693 824 
918 922

589 535 
258 911 
332 624

1 725 332 
656 848 

1 068 484

477 325 
211 798 
265 527

495 335 
2Q5 168 
200 167

462 017 
166 248
295 769

4 Установить остатки средств 
республиканских и местных бюд 
жетов на 1 января 1942 года 
на счетах в Госбанке СССР в 
следующих размерах : lb  РСФСР 
в 372 495 тыс* рхблей, Укра­
инский ССР 123 301 тыс. ртб 
лей, Белорусской ССР 31 649 
тыс, рублей, Азербайджанской 
ССР 15 713 тыс. рублей, Грузин 
ской ССР 18.306 тыс. рублей, 
Армянской ССР 7 765 тыс. 
рублей, Туркменской ССР 7-971 
тыс. рублей, Узбекской ССР

24.057 тыс- рублей, Таджик­
ской ССР 8 720 тыс. рублей8, 
Казахской, ССР 25 756 тыс. фуб 
лей Киргизской ССР 7.144 тыс. 
рублей, Карело Финской ССР 
7 394 тыс рублей, Молдавской 
ССР 6 699 тыс рублей, Литов 
ской ССР 12.090 тыс. рублей, 
Латвийской ССР 18.407 тыс 
рублей и Эстонской ССР 7 663 
тыс- рублей, а всего по госу 
дарственным бюджетам союзных 
республик— 690.060  тыс. руб-

5. Утвердить отчисления из республиканских бюджетов в 
бюджеты а ССР и местных советов в следующих суммах:

835 958 835 958

Российская Советская Федеративная Социали­
(в тыс. руб).

стическая Республика
Украинская Советская Социалистическая

9.139 171

Республика
Белорусская Советская Социалистическая

3.402.323

Республика
Азербайджанская Советская Социалистическая

1.045,197

Республика
Грузинская Советская Социалистическая

434 758

Ре-публика
Армянская Советская Социалистическая

531 284

Республика
Туркменская Советская Социалистическая

228.714

Республика
Узбекская Советская Социалистическая

236 643

Республика
Таджикская Советская Социалистическая

613 888

Республика
Казахская Советская Социалистическая

282.632

Республика
Киргизская Советская Социалистическая

851 790

Республика
Карело-Финская Советская Социалистическая

224-489

Республика
Молдавская Советская Социалистическая

171.661

Республика
Литовская Советская Социалистическая

246.665

Рсепублика
Латвійская Советская Социалистическая

299.435

Ресупблика
Эстонская Советская Социалистическая

260 951

Республика 143.937

Итого 18 113.538

отчисления от общесоюзных го- 
в республиканские и местные

6. Установить на 1941 год 
еударствевных налогов и доходов 
бюджеты в следующих размерах:

а) от поступлений по подоходному налогу с населения в бюд 
жеты РСФСР Украинской ССР, Белорусской ССР в Узбекской 
ССР— 50 проц, ж в бюджеты Азербайджанской ССР, Грузинской 
ССР, Армянской ССР, Туркменской ССР, Таджикской ССР, Казах­
ской ССР, Киргизской ССР, Карело-Финской ССР, Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвийской ССР я Эстонской ССР— ЮО 
ироц.;

б) от сбора в городах на нуж  
ды жилищ ном и культурно быта 
вого строительства с населения, 
облагаемого подоходным налоги, 
в бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР, Азербайд 
жанской ССР, Грузинской ССР, 
Армянской ССР и Узбекской 
СССР— 25 проц, и в бюджеты 
Туркменской ССР, Таджикской 
ССР, Казахской ССР Киргизской 
ССР, Карело Финской ССР, Мол 
давской ССР, Литовской ССР, 
Латвийск й ССР и Эстонской ССР 
— 100 проц ;

в) от поступлений по подоход 
ному назогу с колхозов я сель­
скохозяйственному налогу с 
колхозников и единоличников в 
бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР и Уз 
бекской ССР— 25 нроц. и в бюд 
жеты Азербайджанской ССР, 
Грузинской ССР, Армянской ССР, 
Туркменской ССР, Таджикской 
ССР, Казахской ССР, Киргиз 
ской ССР, Карело-Финской ССР, 
Молдавской ССР. Литовской ССР, 
Латвийской ССР и Эстонской 
ССР— 100 проц.;

г (  от сбора ва нужды ж и ­
лищного и культурно бытового 
строительства в сельских д^ст 
постах в бюджеты всех сою* 
ных республик— ЮО проц

д) от суммы государственного
займа, размищениого среди рабо 
чах и олужіщих и другого город 
ского населения,— 25 проц в
бюджеты союзных республик 
для направления из них 15 проц.

местные бюджеты; от суммы 
займа, размещенного среди кол­
хозников и единоличников,— 90 
прол. в бюджеты союзных рес 
публик для направления в ме­
стные бюджеты;

е) от доходов мзгаинно-трак 
торных станций и бюджеты союз 
ных республик— 25 пр-щ. для 
направления из них до 15 проц, 
а местные бюджеты.

7. Поручить-С вету Народных 
Комиссаров СССР, в сю тм тст 
виа с утвержденными Верхов 
еым Сокетом СССР суммами от 
числений союзным республикам 
от налога с оборота, установить 
по каждой союзной республике 
проценты отчислений от этого 
налога.

8. Утвердить отчет об іепод 
нении государственного бюджв 
та СССР за 1939 год по дохо 
дам 156 013 908 тыс. рублей я 
по расходам— 153.299 045 тыс. 
)ублей, с превышением доходов 
над расходами в с у м м е  
2.714.863 тыс. рублей.

Председатель Президиума верхов 
него Совета ССОР М КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А . ГОРКИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

(,Продолжение законов 
см. на 2 стр ).
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VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
ЗакоіГ о подоходном налоге с колхозов

Глава I
Общие положения

СТАТЬЯ 1. Подоходный налог ' видящ их s союзы
с колхозов уплачивают:

а) сельскохозяйственные арте 
л і,  рыболввецкие артели в тона 
рвщеетва по совместной обработ 
ке земли;

б) смешанные промыслово- 
сельскохозяйственные артели 
(промколхозы) и артели коопера 
цин инвалидов, имеющие сель 
скохозяйствевные доходы.

Доходы от рыболовства, иолу 
чевныеуот сдачи продукции уло 
ва государственным заготовите 
лям я кооперации, доходы от 
промышленных предприятий сме 
шанных промысдово-сельскохозяй 
ственвых артелей (прамколхо 
зо»), входящих в союзы проиыс 
ловой кооперации, а также дохо 
ди от предприятий артелей,

Глава I I
Определение облагаемаго дохода

кооперации 
и н в а л и д о в ,  к  подо ход' 
ному налогу с к о л х о з о в  
не привлекаются, а облагаются 
налогами ва основании соответ 
ствующнх законов.

СТАТЬЯ 2. Налог исчисляет 
ся по доходу за предшествую 
щий год, определяемому по годо 
выы отчетам колхозов, после до 
кументальной проверки отчетов 
финансовыми органами.

Правление колхоза обязано 
ежегодно, не позднее 1 марта, 
представлять в соответствующий 
финансовый отдел утвержден 
вый общим собранием членов 
колхоза годовой отчет за пред 
шествующий год с обязательным 
заключением ревизионной комис 
сии колхоза

СТАТЬЯ 3. В состав облагае 
мого дохода колхоза входят де­
нежные и натуральные доходы 
(кроме указанных в ст. 4 на­
стоящее закона):

а) от растениеводства, живот 
новодства, вчрлородства и шея 
ководства;

б) от продажи изделий подсоб 
■ых предприятий колхозов;

s) прочіе доходные поступлс
НІЯ.

СТАТЬЯ 4, Не включаются 
в состав облагаемого дохода кол 
хоза;

а) суммы, полученные от еда 
чи государству продуктов по обя 
зательным поставкам;

б) ф ураж, расходуемый на 
корм скоту колхозных ферм, в 
том числе и неприкосновенный 
страховой фуражный фонд;

в) продукция,израсходованная 
на оплату sa работы МТС, а так 
же деиежные суммы, выплачен 
иые МТС за произведенные ра­
боты;

г )  суммы, полученные от про 
дажи рабочего и продуктивного 
скота (в живом виде и продук 
таки убоя) ■ зачисленные на

счет капиталовложении для при 
обретения улучшенного н пле 
менного скота или с целью вос­
становления и расширения ста 
да, а также суммы, полученные 
от поставки лошадей для Крас 
ной Армии;

д) производственные затраты 
Деньгами и натурой в подсоб 
вых предприятиях колхоза;

е) суммы страхового возмеще­
ния, подученные от органов го­
сударственного страхования за 
погибшее имущество и посевы.

СТАТЬЯ 5. При определении 
стоимости натуральных доходов 
колхоза продукция, используемая 
на внутрихозяйственные вуж 
ды (семена, возврат семенных 
ссуд, атчиеления в нсприкосно 
венный страховой семенной фонд, 
в продовольственный страховой 
фонд, в фонд помощи инвалидам, 
на содержание детских яслей в 
сирот и другие натуральные 
фонды), оценивается по государ 
ственным заготовительвым це­
нам, а продукция, распределяв 
мая среди колхозников,— по го­
сударственным закупочным це­
нам.

Глава I I I

Ставни и срони уплаты 
налога

СТАТЬЯ 6. Налог исчисляет­
ся по следующим ставкам:

а) с доходов от продажи про 
дуктов в порядке контрактации 
я госзакупок, а также с дохо 
дов от продукции, используемой 
на внутрихозяйственные нужды 
колхозов,— в размере 4 х про | 
центов с облагаемого дохода;

б) с остальных доходов колю  
за— в размере 8 процентов с 
облагаемого дохода•

СТАТЬЯ 7 • Для товариществ 
по совместной обработке яемли 
сумма нечисленного налога но 
вышается на 25 процентов.

Для товариществ по совмест 
ной обработке земли, перешед 
шмх на устав сельскохозяйст 
вевноі артели до первого срока 
уплаты, сумма налога не повы­
шается.

СТАТЬЯ 8 • Коліозы уплачн 
вают налог в следующие сроки: 
к  25 марта— 20 процентов; к 
1 июня— 10 процентов; к  1 ок 
тября— 30 процентов и к  1 де 
кабрж — 40 процентов.

Глава IT

Льготы по налогу

СТАТЬЯ 9 • Колхозам, орга 
низованным из хозяйств пересе 
левцев, а также колхозам, при 
иявшнм переселенцев в свой 
состав, предоставляются льготы 
по подоходному налогу на осво 
ванна постановлений Совета На 
родных Комиссаров СССР’

СТАТЬЯ 10 • Колхозам, постра 
давшим от стихийных бедствий, 
но решениям исполнительных 
комитетов районвых и город 
ских Советов депутатов трудящих 
ся могут предоставляться, в 
пределах текущего года, отсроч 
ки  в уплате налога.

Советы Народных Комнссаров J тетов краевых, областных, геред
союзных республик (не имею­
щих областного деления), Сове 
ты Народных Комиссаров автоно 
иных республик, исполнитель 
вые комитеты краевых я ебла 
стных Советов депутатов труда 
щихся могут предоставлять от 
дельным колхозам, пострадавшим 
от стихийных бедствий, отсроч 
ки в уцлате налога сроком до 
одного года с момента исчисле 
ния последнего срока уплаты 

СТАТЬЯ 11. Советы Народных 
Комиссаров союзных республик 
по ходатайствам Советов Народ­
ных Комиссаров автономных рес 
публик н исполнительных коми

ских и районных Советов депу­
татов трудящихся могут полно­
стью или частично освобождать 
от уплаты налога отдельные 
колхозы, пострадавшие от сти­
хийных бедствий, в зависимости 
от размеров понесенном ущерба.

СТАТЬЯ 12. Совету Народник 
Комиссаров СССР предоставляете* 
право освобождать от уплаты 
подоходного налога колхозы, а 
также в необходимых случаях 
устанавливать льготы по налогу 
колхозам, в целях стимулирова­
ния развития отдельных етр&с 
лей виридного х ѳ ія іе т іа .

Глава Т

Ответственность за неуплату налога
СТАТЬЯ 13. За непредставле­

ние финансовым органам в срок 
годового отчета председатель 
правления колхоза и счетовод 
(бухгалтер) колхоза но решению 
исполнительного комитета район 
ного и городского Советов депута 
тов трудящихся привлекаются к 
штрафу до 50 рублей каждый.

СТАТЬЯ 14. За представление 
заведомо неверных данных в г» 
довом отчете, не соответствую­
щих документам н книжным за­
писям счетоводства, председа­
тель правления колхоза и счете 
вод (бухгалтер) колхоза привлек» 
ются к  уголовной ответственно­
сти.

СТАТЬЯ 15. Подоходный налог 
колхозы уплачивают в первеоче 
реднои порядке и в случаяі не­
уплаты налога в установленные 
сроки неуплаченные суммы надо 
га списываются с текущ их сче 
тов колхозов по решениям народ 
ного суда.

За просрочку платежа взимает 
ся пеня в размер» 0 ,05  процен­
та за каждый день просрочки.

СТАТЬЯ 1C. Подача ваявлеииі
и жалоб не приостанавливает 
взыскания нвлага.

В тех случаях, когда вынес* 
но решение в пользу ко л ім а , 
неправильно поступившие суммы 
возвращаются іилхоау в Ю  ти 
днеевый срок.

СТАТЬЯ 17. С введением в
действие настоящего закона счи­
тать утратившими силу:

а) постановление ЦБ и СНЕ 
СССР от 20 июля 1936 г .  «О 
замене сельскохозяйственного д* 
нежного налога с колхозов подо­
ходным денежным налогом» 
(Собр Зак. СССР 1936 г .  № 4 0 , 
ст. 339);

б) постановление СПВ ССОР 
от 1 февраля 1838 г .  X  102 
«Об утверждении инструкции 
Яаркомфнна СССР о порядке об­
ложения колхозов подоходным до 
нежным налогом» (Собр. Пест. 
CCGP 1938 г .  № 8, ст. 48).

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. Б ід ш і .

Секретарь Президиума Верховвого Совета СССР
А. Горкин.

Москва, Кремль 1 марта 1941 г .

Об изменении статей 3, 8 и 19-й Закона о сельскохозяйственном налоге
от 1-го сентября 1939 г.

Ввести в Закон о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 года следующие изменения:
1. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных источников определяется по следующим средним нормам доходности:

Доходность с гектара (в руб ) 
Посева зераовых и других культур, 

кроме перечисленных ниже 
Посева картофели 
Посева льна-долгунца 
Посева хлопка 
Посева конопли 
Посева табака 
Посева махорки 
Огородов и бахчей 
Садов и ягодников 
Виноградников 
Сенокосов

Доходность с головы 
продуктивного скота 

Коровы 
Овцы и козы 
Свиньи

Доходность от использования 
рабочего скота в своем хозяйстве 

•Івѵада, верблюда, мулі
$ т , бет, буйвола

РСФСР УССР БССР
Азербай-І „  
джангкая' ІРУЗІЯ' Армян- Туркмен-] Узбек ! Таджик Казах- К иргиз-

Карело-
Финская j Нолдав-

ССР .ская ССР ска ССР ская ССР
1
ская ССР ская ССР ская ССР ская ССР ССР екая CGF

800 800 800 659 650 650 650 650 650 650 650 650 800
2.700 2.800 2.800 2.100 2 100 2 .100 2.100 2.100 2 100 2 100 2 100 2 500 2 1 0 0

500 500 500 — — — — — 500 — 500 5 0 0
— — — 2.000 — 2.000 1.500 2.000 2 000 1 500 1 500 — —

750 900 1.00., — — — __ __ __ 850 — 75С 9 0 0
1.700 Ы О О — 2.000 2.500 2.5@0 __ 1 700 —— 1 400 1 400 — 1 100

950 1.000 700 — __ — __ 950 ____ 7Г0 750 — 1 0 0 0
4.000 4.000 4.009 4 500 4 500 4 500 4 000 4 500 4 000 4 000 4 500 3 500 4 0 0 0
4 200 4.500 4.200 6 000 6 000 в.вОО 6 000 6 500 6 000 5 ОСО 5 000 — 5 000
8 000 6.000 — 8.000 7.500 8.000 6 500 8 000 6 500 6 500 6 500 — 7 0 0 0

ЗОО 400 400 400 400 400 300 600 ЗОО 300 400 300 400

1.000 1.000 900 600 600 650 700 700 600 850 850 800 800
80 80 80 60 60 60 90 90 90 9С 100 80 80

400 400 400 200 200 200 200 200 200 200 200 350 400

700 700 700 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
400 409 400 ш 300 300 300 300 300 360 зов 4в0 400
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2. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 8 . С хозяйств колхавяиков, имеющих доходы от личного подсобного 

хияйства: приусадебного участка земли, скота и неземледельческих заработков, 
вельскохозяйственный"налог иечислвется с годовой суммы облагаемого дохода 
хозяйства (статьи 5 — 7), но следующей таблице ставок:

3. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 19. Исчисление сельскохозяйственного налога с единоличных кресть­

янских хозяйств производится по следующей таблице ставок;

Размер облагаемого дохода 
хозяйства в юд Размер налога на хозяйство

До 700 рублей
Свыше^700 до 1 .000 рублей

бвыяе 2.000 до" 3 000 рублей 

Свыше 3 000 до’ 4.000. рублей 

Свыше 4.000 рублей

8 коп . с каждого рубля дохода .
56 руб . 4-9 коп . с каждого рубля дохода 

свыше 7ОО руб .
Свыше 1 .0 0 0 . д о :2.000 рублей 83 руб . '+ 1 1  коп . в каждого рубля дохода

свыше 1.000 рублей .
193 руб . -г-15 коп . с каждого рубля дохода 

свыше 2 000 рублей .
343 руб . + 1 9  коп . с каждого рубля дохода 

свыше 3 000 рублей,
533 руб . + 2 4  коз . с каждого рубля дохода 

свыше 4 000 рублей.
Доходы колхозников, получаемые от колхоза по трудодням в денежно! и нату 

рдльной форме,сельскохозяйственным налогом не облагаются».

Размер облагаемого дохода 
хозяйства в год

До 700 рублей
Свыше 700 до 1.000 рублей 

Свыше 1.000 до 2 .000 рублей 

Свнше 2 000 до 3000 рублей 

Свыше 3.000 до 4.000 рублей 

Свыше 4.000 до 5.000 рублей 

Свыше 5.000 рублей

Размер налога на хозяйство

каждого рубля дохода 

каждого рубля дохода

П О  рублей- 
П О  р у б .+ і8 коп. с 

свыше700 рублей.
164 руб,+ 2 2  коп. с 

свыше 1 000 рублей.
384 руб + 3 0  коп с каждого рубля дохеда 

свыше 2.0Q0 рублей.
684 руб.+ 3 8  коп. с каждого рубля дохода

свыше 3 -0 °0  рублей.
1 .064  руб.+ 4 8  коп. с каждого рубля дехеда 

свыше 4.0UO рублей.
1.544 руб .+60  коп. с каждого рубля дохода 

свыше 5.00О  рублей».

Председатель Президиума Верховного Севета СССР М . КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А . ГОРКИН 

Москва. Кремль. 1 марта 1941 г.

Закон об изменении и дополнении статей 23, 78 и 83 
Конституции (Основного Закона) COOP

Верховный”  Совет Союза Со Комиссариат Внутренних дел -Председателя Совета Нарід 
в е тск іх  Социалистіческих Pec СССР; Народный Комиссариат н и х  Комиссаров Союзной рес 
публик постановляет: Гост дарственной Безопасности публики;

1 • Утвердить перенесение СССР. * 1 Заместителей председателя
центра АккерманскоІ области
■з города Аккерман в город 
Ізмамх и переименование Аккер 
ма некой ‘Области в Измаильскую 
область.

В соответствии с эт ім  изло 
жить статью 23 Конституции 
СССР следующим образом:

„СТАТЬЯ 2 3 - Украинская Со 
ветская Социалистическая Рес 
публика состоит из областей: 
Винницкой, Волынской, В рош і 
ловградской, Днепропетровской, 
Дрогобычской,1 Житомирской, За 
порожской, Измаильской, Каме 
Feu-Подольской, Киевской, Квро- 
ваградской, Львовской, Вакола 
ейской, Одесской, Полтавской, 
РовеискоІ, Сталинской, Стани 
славской. Сумской, а, Тарнополь 
вкой, Харьковской, Чернигов­
ской к  Черновицкой“ .

2 -  Утвердить образованіе со 
юзно-республ*кашк"го Народно 
го Комиссариата Государствен 
ного Контроля СССР и разделе 
ние Народного Комиссариата 
Внутренних дел СССР на два 
сеазно-республикавских Народ

Заместителей
В соответствии с этим изло Председателя Государственной; 

жить статьи 78 и 83 Констату плановой комиссіи;
ции СССР следующим образом:

«СТАТЬЯ 78 • К еыозно рес 
публикапским Народным Комис 
сариатам относятся Народные 
Комиссариаты:

ПящевоЁ промышленности;
Рыбной промышленности;
Мясной и Молочной промыш 

ленности;
Легкой промышленности;
Текстильной промышленности;
Лесной промышленности;
Земледелия;
Зерновых и Животноводческих 

совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел;
Государственной Безопасности;
Юстиции;
Здравоохранения;
Промышленности строитель 

ных материалов;
Государственного Контроля».
«С ТА 'ІЬ Я 83- Совет Н + о * 

ных Комиссаров Союзной респуб 
лики образуется Верховным Со 
ветом Союзной республікн в 
составе:

Народных Комиссаров:
Пищевой промышленности; 
Рыбной промышленности; 
Мясной и Молочной промыш 

Ленности;
Легкой промышленности; 
Текстильной промышленности; 
Лесной промышленности; 
Промышленности строитель­

ных материалов;
Земледелия;

ной службы без зачета времени [ храненіе в вовемзых складах 
обучения в училище» .

«СТАТЬЯ 30 а. Граждане, 
призванные на действительную 
военную службу, обязаны яв 
ляться в воинские части в соб­
ственной исправной одежде, имея 
при себе: пару нательного белья, 
одну верхнюю рубашку или верх 
июю куртку , одни брюки, ис 
правнут обувь (сапогяѵ иля бо­
тинки), теплое налью или ват 
ную куртку, головной убор и ме 
шок для укладк* собственных 
вещей .

По прибытии в воинскую часть, 
зачисленным на действительную 
военную службу выдается казен 
ное военное обмундирование по 
установленным нормам, а собст

Зерновых к  Животиовдческжх вѳниые веІВИ п р ж зы в и и в  при
вимаются воинскими частями насовхозов;

Финансов;
Торговли;
Внутренних дел; 

Государственной Безопасности; 
Юстиции,
Здравоохранения ;
Г< сударетвениого Контроля; 
Просвещения;
Местной промышленности; 
Коммунального хозяйства; 
Социального обеспеченна; 
Автомобильного транспорта, 
Начальника Управления по 

делам искусств;
Уполномоченных общесоюзных 

Народных Комиссариатов».ных ', Комиссариата : Народный

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН. 

Посева, Кремль. 1 марта 1941 г._____________________ ______________

О дополнвнии Закона о вевобщей воинской обязанности статьями 
3 0 -а  и 30-6 и об изменении и дополнении статей 7 и 54

Верховный Совет Союза Совет ния, изложив эти статьи еле ского Военно-Морского Флота-
скнх Социалистических Респуб , дующим образом, | 5 лет

ц I «СТАТЬЯ 7 Сроки действктельі е) для рядового состава внут-л и к  постановляет: .
Утвердить Указы Президиума ной службы устанавливаются

Верховного Совета СССР от 4 
июля 1940 года «О прохожде 
ния военной службы лицами, от 
численными от военных и воен­
но-морских училищ», от 4 октяб 
ря 1940 года «О дополнении 
Закона і  всеобщей воинской
обязанности» и от 25 декаб­
ря 1940 года «О сроках дей 
ствитезьной службы для рядово 
го и младшего начальствующего 
соетава военно-воздушных сил 
Красной Армии и Военво-Мор 
е*ого Флота».

В соответствии" с этим допел 
нить «Закон о всеобщей воин­
ской обязанности» статьями
30-а, ЗО-б и вкевти » втатм
7 д 54 Д8МШИ8* я д т ш *

следующие:
а) для рядового состава сухо 

путны і частей Рабоче-Креетьяя- 
екой Красной Армии—-2 года:

б) для* младшего начальствую­
щего состава сухопутных час 
тей Рабоче Крестьянской Крас­
ной Армии— 3 года;

в) для рядового и младшего 
начальствующего состава воея 
но-воздушаых сил Армии и Фло­
та— 4 года;

г) для рядового и младшего 
начальствующего' состава частей 
береговой обороны — 4 года;

д) для рядового и младшего 
начальствующего состава кораб
лей и ч а в т іі fa fo ie -В р ш ь д і-

ренних войск— 2 года;
ж ) для младшего начальствую 

щего состава внутренних войск 
— 3 года .

з) для рядового и младшего 
начальствующего состава сухо 
путных частей пограничных 
войск— 3 года;

и) для рядового и младшего 
начальствующего состава кораб 
лей пограничных войск— 4 года.

ПРИМЕЧАНИЕ: Курсанты воен 
ных и военно-морских училищ, 
отчисленные от училищ за пло­
хую успеваемость или дисципли­
нарные проступки, обязаны от 
служить в строеваі частях Крас 
ю й  Армии или Военно-Морского 
Флота срок двйетвительвѳй в«еа

і на все время нахожденія ere 
па действительной военной служ 
бе» •

«СТАТЬЯ 30 б. Прж увольяе- 
ниа в запас вз воинских частей 
рядового я  младшего начальству» 
щего состава военное обиундир* 
канне, находящееся у них на 
руках, полностью сдается в во і 
сковые склады, а им возвращает 
ся их собственная одежда».

«СТАТЬЯ 5 4  • Письма красно­
армейцев и младших комавди 
ров срочной службы, отправля­
емые воинской частью, Пересы 
лаются бесплатно. Также бес 
платно пересылаются письма, 
адресуемые красноармейцам и 
младшим командирам срочной
службы по месту их службы».

Председатель Президиума Верховного Совета ССОР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президіума Веріовиого Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

86 утверждении Указов Президиума Верховного 
Совета СССР» принятых м еж ду VII и Ѵ Ш  

Сессиями Верховного Совета СССР
Верховный Совет Союза Совет рону оборудования и материалов 

ских Социалистических респуб
лик утвердил Указы Президяу 
ма Верховного Совета СССР, 

от 12 августа 1940 года 
Об укреплении единоначалия в 

Красной Армии и Военно-Мор 
ском Флоте»; от 10 августа 
1940 года «Об уголовной ответ 
ственности за мелкие кражи на 
производстве и за хулиганст 
во»; от 2 октября 1940 года 

О государственных трудовых 
резервах СССР“ ; от 19 октяб­
ря 1940 года «О порядке обяза­
тельного перевода ивжеверов, 
техников, мастеров, служащих 
и квалифицированных рабочих с 
одних предприятий и учрежде

и об ответственности по суду 
за эти незаконные действия», 
от 8 августа 1940 года «Об 
установлении границы между 
Российской Советсеой Федера 
тивной Социалистической Рес­
публикой и Карело Финской Со 
иетской Социалистической Рес 
публикой»; от 4 ноября 1940 
года «Об установлении границы 
между Украинской Советской 
Социалистической Республик !  и 
Молдавской Советской Социали 
ствческой Республикой»; от 6 
цоября 1940 года «Об устанои 
лепив границы между Белоруе 
ской Советской Социалистач* 
спой Республикой и Литовскойннй в другие»; от 10 февраля 

1941 года „О  запрещении про | Советской Соціалистической Р*с
дажи, обмена и отпуска на сто публикой».

Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета СССР 
о назначении Народного Комиссара Государственного 

Контроля СССР тов. МЕХЛИСА Л, 3. заместителем 
Председателя Совета Народных Комиссаров СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик 
постановляет:

Утвердить Народного Комиссара Государственного Контроля СССР 
тов МЕХЛИСА Льва Захаровича заместителем Председателя Совета 
Народных Комиссаров СССР.

Председатель П>.езидихма ВерхееЕиго Совета СССР. 
ѵ ' М. К Ш Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. IÔPKÜH. 
М о е т ,  Кремль. 1 марта 1941 г .
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ШКОЛЬНОЙ КОМСОМОЛЬСКОЙ
организации -

Комсомольская организация 
Архангельской ЯСШ за послед 
нее время несколько улучшила 
свою работу. После решении РК 
ВЕІ1(б) о состоянии пионерской 
работы в районе, комсомольская 
організация значительно лучше 
стала заниматься работой пионер 
с к іх  отрядов.

Всего в школе имеется 162 
пионера, которые об'единены в 
пяти пиоаерских отрядах. Комсо 
июльская организация в конце 
января обсудила на комсомоль 
ском собрании о работе пионер 
с к и і отрядов, где были намече 
ны конкретные мероприятия по 
улучшению работы отрядов и 
звеньев.

Сейчас отрядные и звеньевые 
сборы проводятся регулярно, по 
заранее составленному плану. 
Комсомольская организация си­
стематически проводит семинары 
вожатых, а это способствует то 
му, что сборы проводятся весело 
и содержательно. На одном из 
последних сборов ребята знакоми 
лись с биографией тов. Вороши 
лова. На каждом сборе проводят 
ся игры и разучивание новых 
песен. При школе организованы 
кружки ПВХО, физкультурный, 
хоровой, драматический и кру 
жок юнатов.В работе этих кружков 
комсомольцы и пионеры принима 
ют активное участие.

В этих кружках школьники 
изучают противогаз, сдают нормы 
на значок ПВХО, готовятся к  
оборонным соревнованиям Круж 
ковцы неплохо организовали

Подготовка к  д е щ е  таджикского 
искусства в Москве.

В есной 1941 года  в M o 
скве  будет проведена декада 
та д ж и кс ко го  искусства . К  де 
каде го то ви тся  ряд постано  
в о к : м узы кальное  представ 
леиие «Лола», оперы  «Вое 
стание Весе» и « К у з о е ц  
Кова» , первый та д ж и кски й  
балет « Д у  Гуль», «Красн о  
палочники» и трагедия Д ІІе к  
спира «О тел /о» .

шефство над молодняком и право 
дят ряд ц е н н ы х  и полез 
вых мероприятий.

Однако в работе комсомольской 
организации имеются и серьез 
ныѳ недостатки. Прежде всего 
необходимо отметить запущен 
ность комсомольского хозяйства.
Достаточно сказать, что на 1941 
год ни одного дела с документа 
ми не заведено, а за прошлые 
года все документы сложены в 
кучу и разбросаны, а отдельные 
цз них потеряны. У многих ком 
сомольцев членские взносы не 
уплачены с октября 1940 года, 
а секретарь комсомольской орга 
визации т. Соловьева не при ни 
мает никаких мер по ликввда 
ции задолженности в уплате член 
ских взносов.
Ия комсомольская организация, 

ни ее секретаре, Соловьева не 
занимаются ростом комсомольской 
организации. В 1940— 41 учеб 
ном году в члены ВЛЕСМ' не 
принято 'н и  одного человека, 
тогда как база роста здесь осо 
бенио большая.

Волыновская первичная парт 
организация крайне плохо руко 
водит школьной комсомольской 
организацией, на что секретарь 
парторганизации т. Жирнов 
жен обратить серьезное внима
ние* I С цена  мз 1-го  акта  м узы

Необходимо решительным обра ка л ьн ° г о  представления «Л о 
зом улучшить работу комсомоль Ла5г в п о становке Т а д ж и кс ко  
ской организации во всех ее Iго осударственяого  театра 
звеньях.

Бережно расходовать 
народные средства

В 1918 году определяя зада-Іремстройгруппы. которая обо- 
чи Советской власти В. И. Ле- шлась в сумме 2903 руб-31 ко п .;
НИН ГОВОПИЛ- RSUH я к к ѵ п а т п п  и *  о  п» и  ттпл™  ___ ’нин говорил: веди аккуратно и 
добросовестно счет денег, хознй 
ничаі экономно, не лодырничай, 
не воруй, соблюдай строжайшую 
дисциплину в труде

Однако, в ряде случаев имеет­
ся нехозяйственное отноше­
ние к  • расходованию государ 
ствениых средств. ѵ

Смирнов.

Серьезное отставание
До конца первого квартала 

остались считанные дни. Однако 
по Рязановскому лесопункту 
план лесозаготовок выполняется 
исключительно медленно. Квар 
тальпый план на 5 марта лесо 
пунктом по заготовке выполнен 
только на 56 проц. Еще хуже 
обстоит дело с подвозкой и вы­
возкой. Достаточно сказать, что 
по подвозке план выполнен 
на 19,6 проц, н по вывозке на 
40,5 процента.

На подвозке и вывозке леса долж 
но работать 135 лошадей,а работа 
ют только 62. Срыв выполнения 
ежедневных графиков здесь стал 
системой.

Многие колхозы, прикреплен 
ные к  лесопункту, свои планы 
также не выполняют. Так, на

пример, колхоз дер. 
из 1200 кубометров по плану, 
вывез только 152 кубометра; кол 
хоз Б-Мяссиха из 1200 кбм. вы 
полнил 516 кбм.; колхоз Дениео 
во из 2000 кбм. выполнил 659; 
колхоз д. Каменка из 3200 вы 

н т.

оперы  и балета (Сталипабад)

Фото Л- Дятлова.
Ф о т о  Т А О С .

! Февральский план 
выполнен на 116 

процентов
Коллектив рабочих и служа> вы I , '—   — J

полнил 370 я т. д. Колхозники щих ВетлУ®ского водочного за- 
колхоза д.Волынцы,Волыновского вода объявил ЛБН работы X V III 
сельсовета, не выполнив уставов всесоюзной партконференции удар
ленного им задания самовольно 
уезжают из леса домой.

Подобная неорганизованность 
с рабочей силой и привела ле 
сонункт к серьезному отставанию. 
Необходимо сейчас же руководи 
тѳлям колхозов и сельсоветов выс 
лать требующееся количество ра 
бочей силы на лесозаготовки.

Н. СМИРНОВ.

Премия лучшему стахановцу
Стахановец постоянного кадра

Рязановского лесопункта 
лий Иванович Петухов 
высоких показателей производи­
тельности труда- Работая на 
заготозке лесоматериалов, и уп 
лотнив рабочий день, он в 
осенве зимний сезон нормы вы­
работки выполнял на 190 про­
центов.

Горьковский лесопромышлен 
ьый трест отметал работу Васи­
лия Ивановича, как одного из 
лучших стахановцев лесопункта

и премировал его деньгами в
сумме 500 рублей 

На общем собрании лесорубов 
был зачитан приказ треста о 
премировании и вручена пре 
мия тов- Петухову- Лесорубы 
горячо поздравляли своего това­
рища и приняли решение о
повышении производительности 
тРУДа. о рациональной разработ­
ке древесины.

А - ЗУЕВ, 
технорук Рязановского 

лесопункта

Рассчитались по самообложению 
и культсбору

Колхозники сельехохозяЗствен 
ной артели «Красный север», 
Фабричного сельсовета, полностью 
рассчитались по самообложению 
и культсбору за 1941 год. За

колх з полностью уплачен 
ходный налог в сумме 
рублей.

подо
2000

Д. КОМЛЕВ.

ными днями. Они обязались изо 
дня в день перевыполнять про 
изводственную программу .

В день открытия конференции 
первая бригада (бригадир В . А. 
Вознесенская) дневное задание 
выполнила на 133,8 проц., 27 
февраля на 129.6 проц., а 28 
февраля на 145,1 проц . Эта 
бригада получила переходящее 
Красное знамя . Неплохие резуль 
таты работы имеет и 2-я брига 
да (бригадир А . Н. Белоусова). 
Если раньше бригада дневные 
нормы выполняла на 104 проц., 
то в эти дни стаза выполнять 
на І2 1  проц.

Сейчас, та и другая бригады 
включились в социалистическое 
соревнование с тем,чтобы Между 
народный женский день отметить 
более высокими производственны 
ми показателями.

Б результате проверки социа 
диетических обязательств выяс­
нилось, что февральская произ 
водетвеннаа программа была вы­
полнена по количественным и 
качественным показателям на 
116 проц.

У  водочноге завода есть все 
возможности к  тому, чтобы квар 
тальный план выполнить к  20 
марта.

в город
ской пожараой охране вскрыто 
ряд случаев незаконных расхо­
дов, превышающих 300 руб. 
Гак, израсходовано на проведение 
семейного вечера в честь 21 й 
годовщины пожарной охраиы 
431 руб .; приняты расходы по 
поездке сотрудников на курорт в 
размере 20 проц, стоимости ну 
тевок за счет сметы—израеходова 
но в сумме 530 руб. 35 коп /  из­
лишне выплачено за дежурст­
во 1090 руб. 11 коп., выплаче­
но работникам дополнительно к 
зарплате за сенокошение 1002 

уб. 58 коп.,которое производи 
лось в рабочее время, и ряд 
других расходов.

В ремонтно-строительной труп 
пе горсовета с расходованием 
средств также дело обстоит не 
весьма благополучно. Так, напри 
мер, 29 ноября 1940 г. была 
произведена поездка в гор Горь­
кий за стройматериалами,в одно 
и то же время, четырех сотруд­
ников конторы на автомашине

в том числе выплачено только 
суточных и квартирных 1222 
руб. 15 коп , а материалов до­
ставлено на сумму 1202 руб. 33 
коп., причем не автомашиной, 
а железнодорожным транспортом. 
Автомашина выведена 'и з  строя 
и по настоящее время находится 
в с. Урене, за охрану ее ежемѳ 
сячао выплачивается 50 руб.

Казалось бы, что счетные ра 
ботники, на которых государ­
ством возложены права контроля, 
должны были воспрепятствовать 
незаконной выплате средств.Но 
встречаются такие случаи, ког 
да бухгалтера способствуют скры 
таю нарушений, стараясь подве 
ста под них «законную базу» я, 
тем самым, скрыть их действи­
тельную незаконность. Они не 
всегда используют представлен­
ные им права, боясь испортить 
«хорошие отношения» со своими 
руководителями, С такой вред­
ной практикой нужно оконча­
тельно покончить.

Партия и правительство тре 
буют решительной борьбы про­
тив нерадивого обращения 
с народным добром, а по­
этому — д о л г о м  каждого 
государственного, хозяйственного, 
партийного работника является 
всемерная охрана нашего социа 
листического накопления от рас 
хищения и расточительства.

В. МОКРЕЦОВ, 
контролер -  ревизор райфо.

Вскрывают недостатки 
в работе сельпо

Началась отчетно - выборная 
кампания кооперативных органи­
заций. Правления и рзви иоаные 
комиссии отчитываются в своей 
работе перед пайщиками 

Отчетную кампанию Стрелиц 
кое сельпо начало с 23 февра­
ля. На собраниях пайщики отме 
чают, что сельпо работал j удов 
летворитѳльно. План товарооборо 
та за прошлый год был выпол 
иен на 105,2 проц и получено

22 0 0 0  руб. прибыли, вмеси 
10 .0 0 0  по плану.

Но наряду с этим, выступа» 
щие отмечают и те недостатки, 
которые имели место в работе 
Стрелицкого сельпо. Есть случаи 
нарушений принципов советской 
торговли, .грубость со стороны 
отдельных продавцов, недостаток 
таких товаров, как колесіая 
мазь, керосин и др.

Н. МАКАРОВ.

Расчистка лугов в зимнее время

Н. МАКАРОВ.

Большую работу по очистке 
сенокосных участков от кустар 
ников проделали колхозы І»елы- 
шевского сельсовета. Сейчас рас 
чищено уже 60 гектаров лугов 
Особенно хорошо эта работа на­
лажена в колхозах имени Стали­
на, «Призывник» и некоторых 
других . В сельскохозяйственной 
артели «Заря», расчищая луга 
от кустарников и леса, извлека­
ют и другую выгоду; из выруб­
ленного леса пилят чурку, заго­
товляют дрова.

Очистка лугов от кустарником 
в зимний период имеет белыпое 
значение для колхозов. В это 
время имеется много свободной 
рабочей силы, особенно женщин 
и подростков, которые летом за­
няты на нолевых работах. Это 
должны учесть все колхозы района 
и не откладывая работу до лета 
заняться удалением кустарников 
сейчас же, в зимнее время.

В. ЩЕГЛОВ, 
участковый агроном.

Зам. ответственного редактора И . П . М А Т Ю Ш И Н .

Ветлужская артель инвали 
дов принимает в выделку от 
колхозов кожи на сыромять 
и овчину. От колхозников и 
единоличников принимаются 
овчины и свиные кожи.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ Правление,
Общепиту

требуется
торга срочно

огородник.
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Продается дом—  ул . Алешко 
ва, дом № 101. При доме 3 
сарая, хлев, баня, ледник, 
колодец и фруктовый сад .

Продается баня
годвая для жилья. Справить 
ся: Профессиональная ул.
д. № 14.

ТжЕвсрафия шшм «іюіесдо Знака»;
■ I I .  Прием вб‘лЕлаіші с 9  ч утра до 5 ч. дни


